Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

§. 4. De Causa formali studendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

Nam ut ipse Matt. 5. dixit, *beati munda
ura, quoniam ipsi Deum videbunt.* Cui autem Deus se-
cundum non abscondit, illum etiam creaturæ DEI non effu-
git, ut rectè Cassianus discurrit. Hinc meritò suadetur
studiosus, ut ante omnia puritatem animi crebra & religiosa
conveniunt frequentatione, quotidianâ ac seria con-
tinuâ discussione, omniumque peccatorum, & occasionum
ad procurare & conservare studeant, certò sibi persuaden-
ti, quod ut Salomon Sap. 1. dixit, *in malevolam animam
non intrabit Sapientia, nec habitabit in corpore subdito pec-
cato.*

§. IV.

De causa formalis Studii.

I. Causa formalis Studii alia non est, quam ipsa spe-
cificatio; hec autem sex potissimum partes, ut rectè fiat,
sunt, quas quidam memoria causâ sequenti distycho
comprehendit:

Scribe bene, ausculta, bene discute, quare, duella,

Multa nota prudens, sic bene doctus eris.

Nam bona scriptio facilitat relectionem scriptorum. An-
tiquo crudit: exeuissim dubitandi rationes, & querendi,
potiusque materiam suggerit: interrogatio illustrat:
concertatio industriam acuit, & profectum promovet juxta
al Cajetani dictum: *Circulus (id est, concertatio in plu-
mum concertantium circulo seu couentu fieri solita) & ca-
marar, (id est, crebra scriptio, quâ quis aliis doctrinas tradit,
in suo studiò se exercet) fecerunt me doctum.* Porro ut
fuctuosius hæ singulæ partes vel industriæ observen-
tia proderit breviter indicâsse, quid circa singulas sit spe-
cificiter observandum.

II. Primo ergo Scriptio quod attinet, hanc ordina-
tionem, accuratam, & integrum esse oportet. *Ordinata* erit,
non confusè omnia scribantur, sed debita intervalla inter
causulos, conclusiones, objections, & responsiones obser-
vantur, ut passim in libris impressis videre est. *Accurata*
est, si interpunctiones, aliâque ad orthographiam pertine-
nentes observentur; quod nisi fiat, turbabitur sensus, &
fasti-

fastidium non modicum ad Scripta relegenda parietur. *segra* denique erit, si omnia, quæ à Professore dictantur, deliter excipientur neque ipsæ etiam citationes tanquam nūs necessariæ omissantur; et si enim tum, cùm actu cœtiuntur, modicus earum usus aut utilitas appareat, finem tempore, quando ad ipsos fontes recursere quis videbit, magno subsidio erunt.

III. Secunda industria, scilicet *auscultatio*, disposita libera, & attenta esse debet. *Disposita* erit, si ea, quæ in Schola explicanda sunt, priùs studiose relegantur; sic enim ipsa explicatio longè facilius fructuosiisque intelligentibus libera erit, si omnes aliae curæ, & cogitationes, quæ animus distrahere possunt, fortiter expellantur, & mens tranquilla atque discendi avida ad scholam afferatur. Attenta enim non modò animus, aurésque ad verba Professoris excipientia applicentur, sed idem Professor etiam variis gestibus uocis aspiciatur, ut Casilius suadet; frequenter enim gestus plus dicit, quam verba, uti in Oratoribus videre est, qui tam magis persuadent actione, quam voce.

IV. Tertia pars, scilicet *diuissio* scriptorum, pia, scrupulosa, solida, litigiosa, utilis & discreta esse debet. *Pia* erit, si antè, quam ad eandem accedatur, pura intentio conciatur, & tum divinum auxilium, tum Sanctorum Patronorum patrocinium sedulò imploretur; imò etiam inter ipsam discussionem mens interdum per pia suspiria ad Deum eleverit; hāc enim ratione primū quæritur regnum D.E.I. & Justitia ejus atque adeò meritò sperari potest, quid jam promissum Servatoris etiam omnia auxilia ad profectum necessaria sint adjicienda. *Scrupulosa* erit, si omnes conclusiones, definitionesque particulae, sub quibus aliquando Etica vel distinctio latere potest, exactè discutiantur; unus Scriptorum locus cum altero conferatur. *Solida* erit, si quis primò statum quæstionis bene intelligere studeret, decisionem quæstionis seu conclusionem accuratè penderat; postea fundamentum & argumentum primarium sententiæ suæ diligenter exequiat, id est, si probations Professoris ad Syllogismum redigat, & singularum præmissorum probabilitatem seu veritatem hoc vel simili modo circuminet; quid si mihi negetur hæc propositio, quomodo pro-

45
Theologia.

intendam vellem? & sic etiam ad minorem disputationem procedar, ita ut nulla proposito praecessere propter authorem Professoris credatur, sed tandem ulterius probetur, donec ad primum aliquid principium perveniat, id est, ad propositionem aliquam per se claram, vel ab omnibus consonam, vel alibi probandam. Huc etiam pertinet, ut recentis scriptis secum ipse conversionem cum fundamento quidem iisdem verbis, sed eodem sensu, quasi alteri can- capicere vellet repeatat. Item ut suis temporibus interroga- tiones repertantur, hoc vel simili modo, ut ab initio questionum inter se connexione attendatur: subinde una se- post alteram breviter examinetur iudagando, quid ca- picipie concludatur, quod porosissimum illius fundamen- tum, in qua ratione contraria sententia se maximè fun- tur, & quomodo illi occurrentum. *Litigiosa* erit excusio- nes, si vel ipse sibi aliquid objiciat, vel objectiones scriptis allatas in formam syllogisticam redigat, purgat- ur deinde vero ipse etiam respondeat, querendo primum solutionem proprio ingenio, postea vero etiam Solutionem Professoris considerando, & cum sua conferendo, videndō- an non aliquā instantiā, alia ve responsione Professo- randem enervare possit. Quod si non satisfaciant sibi e- modi responsiones, annotare illas poterit, ut paulo post- erit. *Vitios* erit discussio, si, postquam uni, alterive ar- dio studuerit, despiciat, quid utilitatis ex eo ad propriam alienam salutem haurire possit, quā ratione Theologi- cas speculationes & veritates ad convincendos Hereti- ci, instruendos Christianos, scipsum ad perfectionis & sumum studium, extimulandum adhibere possit, aut velit, denique erit, si nimius in discussione tali peragen- tur temperetur, ipseque discussionis labor non facilē duas horas continuetur, & aliquantulo temporis spatio remittatur, ut animus tanto vegetior ad eandem redeat. Ei etiam pertinet, ut talis discussio utpote totum sibi ho- nem vendicans non instituantur tempore, quod vale- ai aut Spiritui sit parūm opportunum, quale foret, si homini prandio aut ecclēa, aut cū preces fundenda, alia- ge exercitiā spiritualia peragenda sunt, suscipietur.

V. Quarta industria videlicet *inserrogatio*, per quam pri- vata

privatas conferentias cum Professore, aut etiam Discipulis
doctioribus intelligo, sincera, humilis, & fructuosa esse
bet. *Sincera* erit, si sincero animo dubia occurrentia pu-
ponantur, id est, non ut aliorum scientia exploretur,
ut alii quæstionibus implicatis & fallacibus vexentur,
ut dubii propositi solutio accipiatur. *Humilis* erit, figu-
rantiam suam libenter quis fateatur; ideoque in dubiis al-
lios recurrere non erubescat; sed & ipsa responsa benigno-
nimo recipiat, etiam si non undequaque satisfaciant. *Fru-
tuosa* erit, si, quæ ex responsione aliorum intellecta faci-
breviter annotentur, præcipue si majoris momenti videbo-
tur, & in ipsis scriptis non continentur.

V I. Quinta industria, nempe *concertatio* tam pri-
ta, quam publica, quæ partim in defensione, partim in op-
pugnatione consistit, alacris, modesta, efficax esse dete-
Alacris erit, si voce non nimis submissa, & timidi animis pe-
cicem præferente quis defendat, vel argumentetur, si
ipso argumentandi vel defendendi modo fervorem quendam
ostendat, ut certaminis cuiusdam speciem habeat disputatio-
Modesta erit, si alterius sermo non interpelletur: si cre-
tur omnes serveriores censuræ, cavillationes, irrisiones, &
verba parùm ædificantia, qualia sunt, *falsum est, absurdum
est, toto coelo errat, nullus unquam hoc somniavit* &c. si
quis videt, argumentantem vel defendantem progrederi
posse, non insultet, sed, quantum fieri potest, eius honestam
consulat, addendo explicationem argumenti, vel ipsam re-
sponsionem suggerendo. *Efficax* erit, si quis solidum ar-
gumentum & responsum, ex quo Auditores aliquid differ-
possint, ipsaque doctrina disputando proposita, clarior de-
datur, afferre studeat. Talia autem argumenta meritata
sentur, si quis vel argumenta in scriptis proposita punc-
tentia enervare; vel certè objections in iisdem sententiis
pro contraria sententia allatas amplius urgere conetur; cum
enim Professores supponantur legisse Authores contra-
sententia, corumque præcipua fundamenta dictasse, &
luisse, merito argumenta, quæ ex talibus objectionibus per-
tinent, efficacissima; & verò etiam pro ipsis dictatis clari-
intelligendis utilissima judicantur.

VII. Sexta denique industria, *Annotatio* videlicet
prædictarum.

Diligentia, distincta, & constans esse debet. *Prudens* erit, si
minima quæque antotentur, sed ea solum, quæ utilia
trentur, & sperantur, qualia sunt 1. *Ignorantiae*; quando scilicet
loretur, vel termini, vel modi loquendi non intelliguntur. 2. *Du-
bitum*, per quæ intelliguntur rationes, quæ contra conclusio-
nes, figurae, dubitis, & signis occurserunt, vel
in publicis, privatisque disputationibus audita fuerunt,
benignitate videbuntur. 3. *Repon-
tia*, fuita fuen-
tia, quoque, etiam
digniora, quæ sub digniorum propositione aut argumen-
to accepta fuerunt. 4. *Repon-
tia*, fuita fuen-
tia, quoque, etiam
digniora, quæ sub digniorum propositione aut argumen-
to accepta fuerunt. 5. Ad hanc annotationem etiam
posunt *marginalia*, quibus succus ex scriptis extrahi-
& ad memoriam juvandam prope ipsam conclusionem
artim in ob-
jectionem in margine breviter noratur. 6. *Compen-
satio*, esse debet
quoque, et si ab aliquibus *dissendium* vocetur, non o-
mnia contemni debet, si rite fiat, cum & primaria funda-
menta, & si rite fiat, cum & primaria funda-
menta per illud in memoriam revocentur, & magnum ad
in qua-
disputationes questiones brevi tempore reperendas subsidium
tare. *Dissimilitudo* erit, si non omnia, quæ annotanda
si careat
promisebuntur, sed certa singulis charta deputa-
tur. *Maxime* verò iis, quæ digniora, & scitu magis necessaria
vilebuntur; hæc enim quia sola forte asservabuntur; hoc
et, si est
etiam diligenter annotationem mereatur. *Con-
cordia* non
denique erit annotatione, si quis rerum notandarum
ejus honestus
el ipsam re-
solidum a-
quid differe-
claniora
meritoria
ita pia fa-
cilius scrip-
tum
comprimit
asse, & de-
ionibus pos-
at isclaniora
videlicet
prudentia
pote-
st, ac dici, Theologiae
modus solidissimus, & optimus in studio Theologiae
sicuti. Ex quo breviter officium Theologiae (idem
proportione etiam de aliis scientiis sublimioribus di-
cendum est) studiosi colligi potest, ac dici, Theologiae
solidum esse illum, qui circa materias Theologicas scri-
netur, & annotat multum: plus audit, & meditatur: pluri-
conferat, ac disputat, in quibus officiis præstandis qui
sollidorem exhibuerit, & generosè vicerit, is majorem
ex labore suo fructum reportabit, ut adeò hic quo-
verè locum habeat illud Ascertæ: *Tantum proficies, quan-
tim vim insuleris.* Quia tamen in hoc studio non levia
peri-